令和７年度４月期古賀市社会教育委員の会議 議事録

【 会議名称 】 令和７年度４月期古賀市社会教育委員の会議

【  日 時  】 令和７年４月２５日（金） １８時３０分～２０時００分

【  場 所  】 リーパスプラザこが交流館 ３０２洋室

【 主な議題 】 ・委員委嘱

・令和７年度年間活動計画

【 出席委員 】 園委員、橋爪委員、石川委員、梅谷委員、江口委員、

大賀委員、倉掛委員、坂﨑委員、藤田委員（以上委員９名）

【 欠席委員 】 安部委員

【 事 務 局 】 課長、職員 2 名、

【 傍聴者数 】 0 名

(配布資料)

・古賀市社会教育委員名簿

・令和７年度各種委員の役割分担

・各種委員の事業日程等

・「古賀市社会教育委員の会議」の概要について

・令和 7 年度年間活動計画予定表(案)

１．開会あいさつ

２．委嘱書交付

３．自己紹介

４．議長・副議長の選出

(事務局)

 委員による互選となっておりますが、自薦、他薦はありますでしょうか。

 それでは、事務局案をお諮りさせていただいてもよろしいでしょうか。

議長を「園 久惠委員」、副議長を「橋爪 克委員」にお願いしたいと思います。

ご賛同いただければ拍手をお願いします。(拍手)

ありがとうございます。園議長、橋爪副議長、どうぞよろしくお願いいたします。

５．各種委員の選出

(園議長)

福岡県社会教育委員連絡協議会評議員は園、子ども・子育て会議委員が倉掛委員とすでに決まっており

ますので、残りの４つの委員について、立候補をお願いします。

では、人権尊重推進委員を大賀委員、 社会「同和」教育推進協議会理事を江口委員と藤田委員、 青少

年育成市民会議推進委員を橋爪委員、図書館協議会委員を安部委員にお願いします。

６．協議事項

①「古賀市社会教育委員の会議」の概要について

② 令和７年度年間活動計画

 (事務局)

 ①概要について資料の説明。

  今年度の会議の回数、曜日、形態について、お諮り願います。

(園議長)

事務局より説明がありましたが、会議の回数については、去年の進捗状況からすると、いかがでしょう

か。

(橋爪委員)

笑顔のつどいのパネリストとの打ち合わせの進捗状況の確認があるので、毎月１回あったほうがいい

と思う。

(園議長)

開催曜日については、いかがでしょうか。

(事務局)

事前にアンケートをとったところ、金曜日が１番参加できる方が多く、次に火曜日が多い。

(園議長)

それでは、会議は毎月１回、毎週第４金曜日に設定しておいて、都合が悪ければ火曜日に変更する。

(坂﨑委員)

対面での参加が困難な場合は、オンラインでの参加もご検討いただきたい。

(事務局)

参加が難しい場合は、オンラインでの参加も可能とする。事前に連絡いただければ、ズームのＩＤをお

送りする。

(園議長)

続きまして、②令和７年度年間活動計画について、事務局より説明をお願いします。

(事務局)

② 令和７年度年間活動計画の説明

定例会議等について、研修会の日程等詳細説明

７．その他

(1)各委員から

(倉掛委員)

子ども子育て会議委員として、子ども子育て会議に参加しているが、昨年、計画策定にあたって、社会

教育についても各委員から意見が出ていたので、この場でも共有できたらと思う。よろしくお願いいた

します。

(2)事務局から

(事務局)

    来月から、社会教育委員主催のイベントである笑顔のつどいについての協議に入りたいと思う。去年

は、1月 19日に多目的ホールで「公民館を子どもたちの第三の居場所に」というテーマで地域でご活

躍されている３団体に発表いただき、参加の皆さんと意見交換を行った。来月の会議でまた詳しく説

明等行うので、よろしくお願いいたします。

    リニューアル基本計画について説明。

    今後、社会教育委員の意見も聞いていきたいので、よろしくお願いいたします。

（３）次回開催日程

      ５ 月 ２３ 日（金） １８ ： ３０  ～